
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:   C.O.  TIC  – Approvazione  variazione  di  bilancio  per  n.  11  nuovi  progetti  riferiti  alla 

misura  16.1  fase  2  (Gruppi  Operativi  per  l'innovazione)  del  PSR  Marche  per  un 

contributo complessivo di euro 112.322,58 - Bilancio ASSAM 2019.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di   
inserire   n. 11   nuov i  progett i  nel programma di attività dell'ASSAM  relativi alla misura 16.1  fase 2 del 
PSR Marche e di approvare le relative variazioni di bilancio e programma 2019;

RITENUTO,  per  i  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e  che  vengono  condivisi,  di 
emanare la presente determina;

VISTA  la  L.R.  14.01.1997  n.  9  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 
Marche (ASSAM). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)”(BUR 23.01.1997 
n. 7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n. 54);
 
VISTA    la   D.G.R. Marche   n.239 del 26.02.2018  "Conferimento  incarico ad  interim per  le  funzioni di 
Direttore  generale  dell'Agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle  Marche  (ASSAM)  al 
dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari Dott. Lorenzo Bisogni";

VISTO   il  bilancio  preventivo  economico  dell’  A.S.S.A.M.  per  l’anno  201 9 ,  costituito  dal  conto 
economico,  nota  integrativa  e  programma  di  attività,  approvato  con  dec reto  del Direttore  n.  218   del 
05.12.2017;

PRESO ATTO  che il programma di attività 2018 ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 
essere  conformi  agli  indirizzi  della  Regione  ed  agli  obiettivi  della  programmazione  regionale  e  non 
contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n. 13   
“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 
regionale”  e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004 
avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n. 13/2004”;

VISTI   il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’A.S.S.A.M.,  approvato  con  decreto 

dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014 ;

DECRETA



2

 di inserire nel programma di attività dell'ASSAM 201 9    n. 11 nuovi progetti, come da descrizione 

del documento istruttorio, relativi ai finanziamenti ottenuti tramite la misura 16.1 fase 2 (Gruppi 
Operativi per l'innovazione)  finanziati con Decreto del Dirigente  P.F.  Innovazione, agricoltura a 
basso impatto e SDA di Pesaro n. 134 del 28/12/2018; 

 di approvare, visto il parere favorevole dell'Organo di Revisione nel  Verbale del  26/03 / 2019  , la 

variazione di bilancio di previsione per l'anno 201 9   con l'inserimento  di  n. 11 nuovi progetti  per 
un importo in entrata ed in uscita  per un contributo  pari ad euro  11 2 . 322 ,5 8   ai sensi dell'art. 8 
del  regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell'ASSAM,  così  come  riportato  nel 
documento  istruttorio ,   nonchè   la rimodulazione , per  la copertura del costo a carico ASSAM di 
euro 23.635,15  dei progetti  già approvati :  Biodiversità (cod. 8.01); Sperimentazione piccoli frutti 
(cod.  8.26);  Servizio  fitosanitario  (cod.  4.01) ;   Formazione  (cod.  8.23 );   Attività  Centro 
Agrochimico  (cod.  5.01) ;   Attività  vivaistica  (cod.  7.01)  con  diminuzione  alla  voce 
"RICAVI-Contributo alla Gestione Regione Marche ";

 si attesta che dal presente decreto non deriva e non può derivare un impegno di spesa a carico 
dell' A.S.S.A.M.

 di dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 
n.445/2000  e  del  dell'art.6  bis  della  Legge  241/1990,  di  non  trovarsi  in  situazioni,  anche 
potenziali, di conflitto d'interesse

 di  trasmettere  il  presente  atto  alla  Giunta  Regionale,  così  come  previsto  all’art.  2  della  L.R. 
18.01.2004 n. 13,  ai fini dell’esercizio della vigilanza di cui all’art. 5 della stessa L.R. 13/2004;

 di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it

IL DIRETTORE

(Dott. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(Centro Operativo Trasferimento dell'innovazione, comunicazione e programmi comunitari)

Normativa di riferimento

- L.R. 14.01.1997 n.9 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n.13;
- D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004;
- Decreto del Direttore n. 218 del 05/12/2018
- Dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari n. 434 del 28.12.2017 (Bando Misura 16.1 fase 2 

del PSR Marche);
- DDPF   134  del  28/12/2018   P.F.   Innovazione,  agricoltura  a  basso  impatto  e  SDA  di  Pesaro  

(Approvazione domande finanziabili)

Motivazione

Con  Legge  Regionale  n.  9  del  14.01.1997  è  stata  istituita  l’Agenzia  per  i  Servizi  nel  Settore 
Agroalimentare delle Marche (ASSAM). Ai sensi delll’art. 2,  l’ASSAM  costituisce strumento regionale di 
riferimento  e  di  raccordo  tra  il  sistema  produttivo,  il  settore  della  ricerca  ed  i  soggetti  detentori  o 
ricreatori  di  tecnologie  particolari  per  promuovere  l'ammodernamento  delle  strutture  agricole. 
Coerentemente con le funzioni assegnate l’ASSAM ha partecipato in partenariato con soggetti pubblici 
e  privati  afferenti  al  settore  produttivo,  dei  servizi  e  della  ricerca ai  bandi  pubblicati  con Decreto  del 
Dirigente  del  Servizio  Politiche  Agroalimentari  n.  434  del  28.12.2017  e  relativi  al  Reg.  (UE)  n. 
1305/2013  –  DGR  1469/2017,  PSR Marche  2014-2020  –  Bando  –  Sottomisura  16.1  Operazione  A 
“Sostegno alla creazione e al  funzionamento di Gruppi Operativi del PEI” – Azione 2 “Finanziamento 
dei Gruppi Operativi”.
Con Decreto del Dirigente PF   Innovazione, agricoltura a basso  impatto e SDA di Pesaro sono state 
ammesse a finanziamento , tra le altre, n. 11 proposte progettuali nelle quali l'agenzia risulta partner di 
progetto   per  un  importo  complessivo  di  euro  421.440,36  per  la  durata  dei  progetti  (triennale)  ed  un 
contributo complessivo di euro 362.091,16. 
Con altrettanti decreti del Direttore sono state approvate le Associazioni Temporanee di Impresa (ATI o 
ATS)  necessarie  per  la  gestione  dei  progetti  ed  è  stato  chiesto  a  ciascun  responsabile  di  Centro 
Operativo  coinvolto  nelle  diverse  attività,  di  predisporre  una  scheda  di  budget  per  l'anno  2019 , 
specificando    le  singole  voci  di  costo  e,  nei  casi  in  cui  il  contributo  non  coprisse  al  100%  il  costo 
previsto, di individuare le necessarie variazioni possibili nelle altre attività progettuali dell'agenzia.
Si  fa  presente  che,  nell'approvazione  delle  ATI  o  ATS  sono  stati  considerati  i  casi  in  cui  si  renda 
necessario modificare le attività e i ruoli dei diversi partner in particolare per eventuali inadempienze o 
cause di  forza maggiore,  che  rendessero necessario  tali  variazioni. Si  ritiene comunque che,   poichè  
tutti  i  partner  sono  interessati  alle  attività  di  progetto  ed  aderiscono  volontariamente  allo  stesso,  tali 
gruppi  siano  sufficientemente affidabili  nella  gestione programmata ed  il  rischio  relativo ad eventuali 
chiusure dei progetti stessi sia molto limitato.
Sulla base delle singole schede predisposte  e consegnate  in copia all'ufficio contabilità e bilancio dai 
rispettivi responsabili dei centri operativi coinvolti,  risulta pertanto che le attività progettuali previste per 
il 2019 ammontano ad un costo complessivo di euro  135 . 9 5 7 ,7 3  a fronte di un contributo PSR di euro   



4

11 2 . 322 ,5 8 . La differenza  di costo , pari a complessivi euro 23.635,15 ,   è coperta da riduzioni previste 
nella spesa da alcuni progetti, le cui risorse vengono trasferite nelle nuove attività, a copertura dei costi 
a carico di ASSAM.
Il dettaglio dei costi relativi alle nuove schede risultano così composti:

1
Centro  Operativo  -    Codice  e  denomi- 
nazione Progetto – Categoria e tipologia 
di RICAVI oggetto della variazione

Importo 
previsto 
 (Euro)

Centro  Operativo  -    Codice  e 
denomi-nazione  Progetto  – 
Categoria  e  tipologia  di  spesa 
oggetto della variazione

Importo  previsto 
(Euro)

Centro  Operativo  TIC  –   Progetto  ID 
27798  “Innova  la  tradizione  delle 
leguminose" Entrate   5.000,00

“DIVULGAZIONE"      Codice 
207001

2.000,00

“PERSONALE  -  CoCoCo" 
Codice 203002

3.000,00

2
Centro  Operativo  -    Codice  e  denomi- 
nazione Progetto – Categoria e tipologia 
di RICAVI oggetto della variazione

Importo 
previsto 
 (Euro)

Centro  Operativo  -    Codice  e 
denomi-nazione  Progetto  – 
Categoria  e  tipologia  di  spesa 
oggetto della variazione

Importo  previsto 
(Euro)

Centro  Operativo  I NN   –   Progetto  ID 
27927 “ZEROSPRECHI" Entrate  

21.250,00

“DIVULGAZIONE"      Codice 
207001

1.805,56

“PERSONALE  -  assam  t.  d." 
Codice 203005

19.444,44

3
Centro  Operativo  -    Codice  e  denomi- 
nazione Progetto – Categoria e tipologia 
di RICAVI oggetto della variazione

Importo 
previsto 
 (Euro)

Centro  Operativo  -    Codice  e 
denomi-nazione  Progetto  – 
Categoria  e  tipologia  di  spesa 
oggetto della variazione

Importo  previsto 
(Euro)

Centro  Operativo   I NN   –   Progetto  ID 
27 961   “ VPM  ( Valorizz.pesca  
marchigiana) " Entrate   16.000,00

“DIVULGAZIONE"      Codice 
207001

2.000,00

“PERSONALE  -  assam  t.  d." 
Codice 203005

14.000,00

 4
Centro  Operativo  -    Codice  e  denomi- 
nazione Progetto – Categoria e tipologia 
di RICAVI oggetto della variazione

Importo 
previsto 
 (Euro)

Centro  Operativo  -    Codice  e 
denomi-nazione  Progetto  – 
Categoria  e  tipologia  di  spesa 
oggetto della variazione

Importo  previsto 
(Euro)

Centro  Operativo   I NN   –   Progetto  ID 
28763 “Piccoli Frutti Marche " Entrate  



5

18.000,00

“DIVULGAZIONE"      Codice 
207001

1.500,00

“PERSONALE  -  assam  t.  d." 
Codice 203005

12.000,00

“PERSONALE    assam  - 
operai."   Codice 203001

2.000,00

Mezzi  Tecnici_Materiale  di 
consumo   Codice 202006

2.500,00

5
Centro  Operativo  -    Codice  e  denomi- 
nazione Progetto – Categoria e tipologia 
di RICAVI oggetto della variazione

Importo 
previsto 
 (Euro)

Centro  Operativo  -    Codice  e 
denomi-nazione  Progetto  – 
Categoria  e  tipologia  di  spesa 
oggetto della variazione

Importo  previsto 
(Euro)

Centro  Operativo  FIT   –   Progetto  ID 
28779 “VITINNOVA " Entrate  

5.080,00

“DIVULGAZIONE"      Codice 
207001

980,00

“PERSONALE  -  assam  t.  d." 
Codice 203005

4.100,00

6
Centro  Operativo  -    Codice  e  denomi- 
nazione Progetto – Categoria e tipologia 
di RICAVI oggetto della variazione

Importo 
previsto 
 (Euro)

Centro  Operativo  -    Codice  e 
denomi-nazione  Progetto  – 
Categoria  e  tipologia  di  spesa 
oggetto della variazione

Importo  previsto 
(Euro)

Centro  Operativo  TIC  –   Progetto  ID 
28979 “Agricoltura Sociale " Entrate  

5.000,00

“DIVULGAZIONE"      Codice 
207001

2.000,00

  “PERSONALE  -  assam  t.  i." 
Codice 204001

3.000,00

7
Centro  Operativo  -    Codice  e  denomi- 
nazione Progetto – Categoria e tipologia 
di RICAVI oggetto della variazione

Importo 
previsto 
 (Euro)

Centro  Operativo  -    Codice  e 
denomi-nazione  Progetto  – 
Categoria  e  tipologia  di  spesa 
oggetto della variazione

Importo  previsto 
(Euro)

Centro  Operativo   FI T  –   Progetto  ID 
2 9000  “ SAT - Smart Agricolture Team"   
Entrate  

6.700,00

“PERSONALE  -  assam  t.  d." 
Codice 203005

6.700,00

8
Centro Operativo -  Codice e denomi-  na  Importo     Centro Operativo -  Codice e  d  Importo  previsto    



6

zione Progetto – Categoria e tipologia di 
RICAVI oggetto della variazione

previsto 
 (Euro)

enomi-nazione  Progetto  – 
Categoria  e  tipologia  di  spesa 
oggetto della variazione

(Euro)

Centro  Operativo   QP   –   Progetto  ID 
2 9010   “ ZOP  Zootecnia  di  Precisione "  
Entrate   25.845,73

“DIVULGAZIONE"      Codice 
207001

1.000,00

“PERSONALE  -  assam  t.  i." 
Codice 204001

24.845,73

9
Centro  Operativo  -    Codice  e  denomi- 
nazione Progetto – Categoria e tipologia 
di RICAVI oggetto della variazione

Importo 
previsto 
 (Euro)

Centro  Operativo  -    Codice  e 
denomi-nazione  Progetto  – 
Categoria  e  tipologia  di  spesa 
oggetto della variazione

Importo  previsto 
(Euro)

Centro  Operativo   FIT   –   Progetto  ID 
29012 “BHAS (Biocanapa) " Entrate  

5.600,00

“PERSONALE  -  assam  t.  d." 
Codice 203005

5.600,00

10
Centro  Operativo  -    Codice  e  denomi- 
nazione Progetto – Categoria e tipologia 
di RICAVI oggetto della variazione

Importo 
previsto 
 (Euro)

Centro  Operativo  -    Codice  e 
denomi-nazione  Progetto  – 
Categoria  e  tipologia  di  spesa 
oggetto della variazione

Importo  previsto 
(Euro)

Centro  Operativo  F I T   –   Progetto  ID 
2 90 73    “ S FIDA  ( Innovare con i droni )    "  
Entrate  

7.800,00

“PERSONALE  -  assam  t.  d." 
Codice 203005

7.800,00

11
Centro  Operativo  -    Codice  e  denomi- 
nazione Progetto – Categoria e tipologia 
di RICAVI oggetto della variazione

Importo 
previsto 
 (Euro)

Centro  Operativo  -    Codice  e 
denomi-nazione  Progetto  – 
Categoria  e  tipologia  di  spesa 
oggetto della variazione

Importo  previsto 
(Euro)

Centro  Operativo  TVT  –   Progetto  ID 
2 9162  “ FITA (Filiera Innovativa tartufo 
Marche" Entrate  

19.682,00

“DIVULGAZIONE"      Codice 
207001

200,00

“PERSONALE  -  assam  t.  i." 
Codice 204001

1.500,00

“PERSONALE    assam  - 
operai."   Codice 203001

2.022,00

“CONVENZIONI  - 
Consulenze."   Codice 201009

6.460,00

“BENI  STRUMENTALI 
Acquisto attrezzature"   Codice 
206001

9.500,00



7

In sintesi ,  i singoli valori, per ciascun progetto, sono così  riassunti   (nell'ultima colonna sono  indicati  i 
costi a carico ASSAM):

   

ID 
progetto

capofila progetto costo
contributo 

PSR

 a carico 
Assam (altre 
fonti) 

1 TIC 27798
LA BONA USANZA 
SOC. COOP.

 INNOVA LA 
TRADIZIONE DELLE 
LEGUMINOSE 

            
5.000,00 

            
4.000,00 

            
1.000,00 

2 INN 27927
MAZZONI 
STEFANO

 ZEROSPRECHI 
          

21.250,00 
          

17.000,00 
            
4.250,00 

3 INN 27961
ACCIARRI 
SOCIETA' 
AGRICOLA S.R.L.

 VPM   (Valorizz pesca 
marchigiana) 

          
16.000,00 

          
12.800,00 

            
3.200,00 

4 INN 28763 STOPPO FABRIZIO  Piccoli Frutti Marche 
          

18.000,00 
          

18.000,00 
                    

-   

5 FIT 28779

SOCIETA' 
COOPERATIVA 
AGRICOLA 
MODERNA

 VITINNOVA 
            
5.080,00 

            
4.064,00 

            
1.016,00 

6 TIC 28979
LA FATTORIA DEL 
BORGO DI 
LIBANORE ENRICO

 Agricoltura Sociale 
            
5.000,00 

            
4.000,00 

            
1.000,00 

7 FIT 29000

CONSORZIO 
AGRARIO 
ADRIATICO 
SOCIETA' 
COOPERATIVA

 SAT (Smart Agricolture 
Team) 

            
6.700,00 

            
6.700,00 

                    
-   

8 QP 29010

COOPERLAT 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
AGRICOLA

 ZOP (Zootecnia di 
precisione) 

          
25.845,73 

          
20.676,58 

            
5.169,15 

9 FIT 29012

LA BIOLOGICA 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
AGRICOLA

 BHAS (Biocanapa) 
            
5.600,00 

            
5.600,00 

                    
-   

10 FIT 29073
PASSACANTANDO 
ANDREA

 SFIDA  (Innovare con i 
droni) 

            
7.800,00 

            
7.800,00 

                    
-   

11 TVT 29162

ANGELLOZZI 
TARTUFICOLTURA 
DI ANGELLOZZI 
EMIDIO

 FITA (Filiera Innovativa 
Tartufo Marche) 

          
19.682,00 

          
11.682,00 

            
8.000,00 

      TOTALI  
      
135.957,73 

      
112.322,58 

        
23.635,15 

I nuovi progetti sopra indicati, per la parte di costo a carico ASSAM, comportano una variazione di  
bilancio di  alcuni progetti già inseriti  e  che vanno adeguatamente rimodulati in modo da reperire le   
risorse per finanziare la quota mancante.   I progetti  quindi   già approvati con il programma di attività 



8

2019  con  decreto  n.  218  del  5/12/2018   coinvolti   in  diminuzione  nella  presente  variazione  di 
bilancio, per un importo complessivo di euro 23.635,15 sono i seguenti:

 euro  1.000,00  per  il   prog .   INNOVA  LEGUMINOSE   dal  progetto   Biodiversità  (cod.  8.01)   co n 

diminuzione  alla  voce  "RICAVI-Contributo  straordinario  Regione  Marche"  e  pari  importo  alla 
voce COSTI-Personale ASSAM Cococo;

 euro 7.450,00 (4.250 per  il   prog .   ZEROSPRECHI  e 3.200 per  il   il    prog .   VPM  Valorizz . pesca 

marchigiana ) dal progetto  Sperimentazione  piccoli  frutti  (cod.  6.26) con  diminuzion e alla voce 
"RICAVI-Contributo  alla  Gestione   Regione  Marche    "  e  pari  importo  alla  voce  COSTI-    mezzi 
tecnici (- 5000); acquisto attrezzature (- 1450); Divulgazione (- 1000);

 euro  1.016,00  per  il   prog .   VITINNOVA     dal  progetto   Servizio   fitosanitario   (cod.   4.01)  con 

diminuzione  alla  voce  "RICAVI-Contributo  alla  gestione  Regione Marche"  e  pari  importo  alla 
voce COSTI-acquisto attrezzature;

 euro  1.000,00  per  il   prog .   Agricoltura  Sociale   dal  progetto   Formazione   (cod.   8.23)   con 

diminuzione  alla  voce  "RICAVI-Contributo  straordinario  Regione  Marche"  e  pari  importo  alla 
voce COSTI-Personale ASSAM T.I.;

 euro  5.169,15  per  il   prog .   ZOP  Zootecnia  di  Precisione   dal  progetto   Attività   Centro

Agrochimico  (cod.  5.01)  con  diminuzione  alla  voce  "RICAVI-Contributo  straordinario  Regione 
Marche" e pari importo alla voce COSTI-Personale ASSAM T.I.;

 euro  8.000,00  per  il  progetto   FITA  Filiera  Innovativa  Tartufo  Marche   dal  progetto   Attività

vivaistica  (cod.  7.01)  con  diminuzione  alla  voce  "RICAVI-Contributo  alla  Gestione  Regione 
Marche " e pari importo alla voce COSTI-Beni strumentali - lavori;

I nuovi progetti inseriti nel programma di attività sono incardinati nei diversi centri operativi, come 
indicato nella seconda   colonna della  tabella precedente  (TIC,  INN, FIT, QP, TVT) ed  i  rispettivi 
responsabili del centro operativo avranno l'onere di coordinare con le attività già in essere.

In data 26/03/2019 l'Organo di Revisione di ASSAM ha espresso parere favorevole.
Si attesta che dal presente decreto non deriva e non può derivare un impegno di spesa a carico 
dell' A.S.S.A.M.
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento,  in relazione al presente provvedimento, dichiara di 
non  trovarsi  in  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi  dell’art.  6bis  della  L. 
241/1990 e s.m.i.

Esito dell’istruttoria e proposta

Si  propone,  visto  il  parere  favorevole  dell'Organo  di  Revisione  nel  verbale   del   26 / 03 /201 9    in  
merito alle modifiche da apportare (il verbale è conservato agli atti), di adottare il presente atto, 
e di apportare le necessarie variazione di bilancio, come  illustrato nel documento istruttorio. 
Si  propone,  altresì,  di  trasmettere  il  presente  atto  alla Giunta Regionale,  così  come  previsto 
all’art.  2  della  L.R.  18.01.2004  n.  13,  ai  fini  dell’esercizio  della  vigilanza  di  cui  all’art.  5  della 
stessa L.R. 13/2004. Si rileva inoltre che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa.



9

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(dott. Emilio Romagnoli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

"Nessun allegato"

 


	NumeroDataRep: n. 216 del 29 marzo 2019
		2019-03-26T11:49:22+0100
	EMILIO ROMAGNOLI


		2019-03-28T19:32:28+0100
	Lorenzo Bisogni




